告编号：2022-101），发明名称：用于热转印碳带的油墨及其制备方法、热转印碳带和热转印打印机，专利号：ZL

20211 0102216.9；2022 年 11 月 23 日，公司披露了《关于取得发明专利证书的公告》（公告编号：2022-113），发明

名称：水洗标碳带用油墨、水洗标碳带及其制备方法和应用，专利号：ZL 20201 1367347.1。

17、公司于2022 年 11 月 21 日召开第三届董事会第二十八次会议、第三届监事会第二十四次会议，于 2022 年 12 月

8 日召开 2022 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于收购安徽维森智能识别材料有限公司 100%股权的议案》，以现

金方式收购安徽维森 100%股权，收购对价 12,000 万元。公司于 2022 年 12 月 20 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

披露了《关于收购安徽维森智能识别材料有限公司 100%股权的进展公告》，交易标的公司股权交割已完成过户，公司持

有安徽维森 100%股权，安徽维森成为公司全资子公司。公司自 2022 年 12 月 31 日起将安徽维森纳入合并财务报表核算。

18、2022 年度，公司 2020 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予股票期权的激励对象第二个行权期自主行权

数量为 176,013 股；预留授予股票期权的激励对象第一个行权期自主行权数量为 24,844 股。2022 年度,共有 462 张天地

转债完成转股，合计转成 3,748 股天地数码 A股股票。截至报告期末，公司总股本为 138,369,482 股。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2022 年 3 月 10 日，公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于全资子公司取得发明专利证书的公

告》，发明名称：一种热转印智能打码混合基碳带及其制备方法，专利号：ZL 20191 0932449.4，专利权人：浙江天浩数

码科技有限公司。

2、公司全资子公司港田香港于 2022 年 5 月支付 8 万美元购买天地墨西哥公司股东 BEMARDO RUBIO CERNA 的 26%

股权，交易完成后港田香港持有天地墨西哥公司 100%股权。

3、港田香港于 2022 年 6 月 22 日注册地址变更为香港中环德辅道中 161-167 号香港贸易中心 1702 室。

杭州天地数码科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

72

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 38,662,102 27.98%   -384,530.00 -384,530.00 38,277,572 27.66%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 38,662,102 27.98%   -384,530.00 -384,530.00 38,277,572 27.66%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 38,662,102 27.98%   -384,530.00 -384,530.00 38,277,572 27.66%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 99,528,024 72.02%   563,886.00 563,886.00 100,091,910 72.34%

1、人民币普通股 99,528,024 72.02%   563,886.00 563,886.00 100,091,910 72.34%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 138,190,126 100.00%   179,356.00 179,356.00 138,369,482 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2022 年 4 月 22 日，公司召开第三届董事会第二十三次会议、第三届监事会第十九次会议，审议通过《关于注销

部分股票期权和回购注销部分限制性股票的议案》、《关于修改〈公司章程〉并授权董事会办理工商变更登记的议案》，

因公司本次激励计划 4 名原激励对象已离职不具备激励对象的资格，公司注销其已获授但尚未行权的股票期权 25,249 份，

回购注销其已获授但尚未解除限售的限制性股票 25,249 股。公司独立董事对此发表了同意的独立意见。

2、2022 年 5 月 17 日，公司召开 2021 年年度股东大会审议通过了《关于注销部分股票期权和回购注销部分限制性

股票的议案》、《关于修改〈公司章程〉并授权董事会办理工商变更登记的议案》。

3、2022 年 6 月 14 日，公司披露了《关于部分股票期权注销完成的公告》，离职的 4 名原激励对象已获授但尚未行

权的股票期权合计 25,249 份注销事宜已于 2022 年 6月 13日办理完成。

4、2022 年 6 月 21 日，公司披露了《关于部分限制性股票回购注销完成暨不调整可转债转股价格的公告》，中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司已办理完成 4 名离职原激励对象的25,249 股限制性股票的回购注销。限制性股票回

购注销完成后，公司总股本由 138,190,126 股变更为 138,164,877 股。